
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  115Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
CHAMADA PÚBLICA Nº001/2022

PROCESSO Nº 007/2023-FME  
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023-FME

O Secretário Municipal de Educação de Brasil Novo-PA, no uso de suas 
atribuições, Homologa o procedimento Licitatório - CHAMADA PÚBLICA Nº 
001/2023-FME.  Objeto: Chamada Pública tem por objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar rural e do empreendedor familiar rural, para 
atender as necessidades da Merenda Escolar da rede pública de ensino, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, da rede pública de 
ensino, conforme Termo de Referência Anexo I. Adjudicando o objeto licitado ao 
proponente Associação dos Produtores Rurais e Urbanos Carlos Pena Filho KM40, 
com o valor global de R$ 214.067,70 (Duzentos e quatorze mil, sessenta e sete 
reais e setenta centavos), vencedora dos itens 01á 16, para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos. Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes. Brasil Novo-PA, 15 de março de 2023. Wederson Noiminche 
- Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO 
CHAMADA PÚBLICA Nº001/2022

CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CONTRATADO: Associação dos Produtores Rurais e Urbanos Car-
los Pena Filho KM40, CNPJ, 01.872.155/0001-80, Contrato Administrativo nº. 
020/2023-FME, no valor de R$   R$ 214.067,70 (Duzentos e quatorze mil, ses-
senta e sete reais e setenta centavos), OBJETO: Chamada Pública tem por objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar rural e do empreen-
dedor familiar rural, para atender as necessidades da Merenda Escolar da rede 
pública de ensino, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar, da rede pública de ensino, conforme Termo de Referência Anexo I, Do-
tação: 12 306 0251 2.034 - Manutenção Do Programa Nacional De Alimentação 
Escolar - PNAE.
12 306 1005 2137 - Manutenção Do Programa Estadual De Alimentação Escolar 
- PEAE/SEDUC; 12 306 0401 2.029 - Manutenção Do Programa De Alimentação 
Escolar - FME; 12 361 0401 2.044 - Manutenção Do Programa De Jovens E 
Adultos - PEJA; 3.3.90.30.00 - Materiais De Consumo. Vigência: 15/03/2023 a 
31/12/2023.

Protocolo: 917063

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2023 FMS

Tipo Menor Preço Item. Objeto: Aquisição de Combustíveis para atender todos 
os setores do Fundo Municipal de Saúde. ABERTURA: 04/04/2023, às 09:00 ho-
ras. O edital do processo encontra-se a disposição dos interessados no site: www.
brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br.

JAILSON CARVALHO DE SOUSA JUNIOR
Pregoeiro

Protocolo: 917066

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 012/2022
CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, empresa: RODRIGO JEFFESON DO AMARAL ALMEIDA 
01814243208, CNPJ/MF: 27.148.001/0001-34, CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 210/2022, com o valor total de R$ R$ 58.980,29 (cinquenta e oito mil, no-
vecentos e oitenta reais e vinte e nove centavos), OBJETO: Sistema de Registro 
de Preços da Administração Pública Municipal para formar o Sistema de Registro 
de Preços da Administração Pública Municipal para o futuro fornecimento parce-
lado de peças e serviços de Manutenção de Centrais de AR, para manutenção 
das atividades das secretarias e fundos do município de Brasil Novo-Pa: FONTE 
DE RECURSOS: 2030,2048,2035, e 33903000, 33903900 VIGÊNCIA DOS CON-
TRATOS: até 31/12/2022. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/PA, 28/06/2022 
- Ordenador de Despesas: WEDERSON NOIMINCHE - SECRETARIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO.

WEDERSON NOIMINCHE
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 917067

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE REABERTURA DO PRAZO DO EDITAL

CREDENCIAMENTO Nº 002/2022-FMS 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022-FMS 

A Comissão Permantente de Licitação, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Reabrir até o dia 20 de junho de 2023o prazo para o Credenciamento nº 
002/2022-FMS, referente ao processo administrativo n°2021/12/12574, Inexi-
gibilidade nº 003/2022-FMS,  cujo objeto consiste no credenciamento de pes-
soas jurídicas e físicas de direito privado, com ou sem finalidade lucrativa, para 
contratação de serviços em saúde em regime de escala (médicos plantonistas) 
no atendimento a nível pré-hospitalar e hospitalar com atenção as urgências 
e emergências, nível ambulatorial com médicos especialistas, internações clíni-
cas e cirúrgicas e seus protocolos de atendimento, objetivando a estabilização 
das intercorrências de saúde de qualquer natureza, com a finalidade atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste município de Castanhal, 
conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência. Igor Va-
lente Teixeira - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Suprimento e Licitação torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo 
menor preço por Lote, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2023/
PMC, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada Para Realizar Ex-
pansão, Eficientização, Modernização, Fornecimento de Software de Gestão e 
Inventário com Identificação dos Pontos de Iluminação Pública e Fornecimento 
e Implantação de Sistemas de Usina de Geração de Energia Solar Fotovoltaica a 
ser Instalado Para Atender o Município de Castanhal/Pará, por um período de 12 
(doze) Meses. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação 
das Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 04/04/2023às 09:00 
horas. O Edital estará disponível nos sites: http://castanhal.cr2transparencia.
com.br/categoria/licitacoes/ e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a 
partir da data da publicação. 
Célia do Socorro da Silva Andrade - Pregoeira/PMC.

Protocolo: 917068

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURIONÓPOLIS

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CURIONÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP Nº 9/2023-003 PMC - TIPO: Me-
nor Preço por Item- OBJETO - registro de preços para eventuais aquisições de 
pneus, câmaras, e insumos de borracharia para atender necessidades da Secre-
taria Municipal de Educação, com participação da Secretaria Municipal de Saude e 
Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano de Curionopolis-DATA 
RECEBIMENTO PROPOSTAS: 05 de abril de 2023. HORA: 09:00 hs – O edital 
está disponível aos interessados pelo site www.curionópolis.pa.gov.br e portal-
decompraspublicas.com.br – 20 de março 2023 – Daniel de Jesus Macedo 
- Pregoeiro.

Protocolo: 917150

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DOM ELISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2022-PMDE 
PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2022-0190903  
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 101001/22

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO Publicada no Diário do Estado do Pará-IO-
EPA, Segunda Feira, 24 de outubro de 2022, n° 35.160, pag. 87.
ONDE SE LÊ: PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2022-101001 - PROC. ADMINISTRATI-
VO Nº 01909003/22/.
LEIA-SE: PROC. LICITATORIO Nº 9/2022-0190903 PROC. ADMINISTRATIVO Nº 
101001/22/.

Felipe Gabriel Correa Barros
Pregoeiro

Protocolo: 917071

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ELDORADO DO CARAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DOS CARAJAS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Eldorado dos Carajás, por intermédio da Prefeitura Munici-
pal de Eldorado do Carajás e Secretaria Municipal de Educação, torna pública a 
licitação com critério de julgamento menor preço por ITEM, nos termos da lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, do decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019, do decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, decreto n° 8.538, de 06 de 
outubro de 2015, decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, decreto nº 9.488, 
de 30 de agosto de 2018 aplicando-se, subsidiariamente, a lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste edital. Lei complementar nº 
123/06 e 147/2014, e demais legislação Pregão Eletrônico SRP nº 9/2023-011 
PMEC.  Objeto: Sistema de registro de preço para eventual e futura contratação 
de empresa para prestação de serviço de locação de maquinas pesadas e ca-
minhões micro-ônibus e demais veículos e entre outros para atender diversas 
secretarias do município de Eldorado do Carajás conforme especificações e quan-
tidades discriminadas neste Termo de Referência. Abertura 04/04/2023 08hs-
00min. O mesmo encontra disponível nos site do TCM-PA  E Portal da Transpa-
rência e Prefeitura municipal de Eldorado dos Carajás https://www.eldoradodo-
carajas.pa.gov.br/portal-da-transparencia, será realizado através do portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. Tiago Pereira Costa Pregoeiro Municipal.
O Município de Eldorado do Carajás Estado do Pará, através da Presiden-
te oficial da CPL nomeada através da Portaria nº 100/2022, conforme Lei nº 
8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar nº 123/2006 e em conformida-
de com as condições Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, através 
do § 1º A aquisição de que se trata poderá ser realizada dispensando-se o proce-


